应付票据 58,294,440.68   58,294,440.68

应付账款 172,075,910.90 1,792,522.80 55,099.20 404,031.36 174,327,564.26

应付利息 875,197.48   875,197.48

其他应付款 91,308,007.02 451,158.59 971,837.07 145.45 92,731,148.13

一年内到期的非流动负债 17,000,000.00   17,000,000.00

长期借款  52,589,500.00  858,240.68 53,447,740.68

接上表：

项目
期初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 362,074,067.41   362,074,067.41

应付票据 57,240,043.20   57,240,043.20

应付账款 145,482,007.49 88,043.55 24,386.86 735,138.76 146,329,576.66

应付利息 1,007,889.04   1,007,889.04

其他应付款 101,320,851.48 10,284,492.87 489,981.45 119,550.95 112,214,876.75

一年内到期的非流动负债 14,538,842.26   14,538,842.26

长期借款 51,000,000.00 11,089,500.00  183,436.62 62,272,936.62

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

124

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险

及外汇风险。

（1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率

的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调

整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于2018年1至6月及2017年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对

浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -2,397,301.29 -2,397,301.29

人民币基准利率变动 -1% 2,397,301.29 2,397,301.29

   接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -2,385,761.28 -2,027,897.09

人民币基准利率变动 -1% 2,385,761.28 2,027,897.09

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负

债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外

汇风险的目的。于2018年1至6月及2017年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润[(由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项目
本期

美元汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -2,532,685.73 -2,441,708.48

人民币对美元升值 5% 2,532,685.73 2,441,708.48

接上表：

项目
上期

美元汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

125

人民币对美元贬值 5% -722,183.69 -613,856.14

人民币对美元升值 5% 722,183.69 613,856.14

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2018年1至6月和2017年度，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者权益。本公司于

资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

负债总额 1,018,879,008.08 957,743,819.66

归属母公司股东权益总额 2,055,036,419.77 1,921,251,565.70

负债总额和归属母公司股东权益总额合计 3,073,915,427.85 2,878,995,385.36

杠杆比率 33.15% 33.27%

十二、 公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公

允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定

公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公

允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可观察市场数据验

证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

1、公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

2、以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款、应付款项和长期借款等。